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Nossa miss&o: “Promover saide e assisténcia social em beneficio dz scciedade”.

INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE
CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL, QUE ENTRE
S| CELEBRAM A FUNDAGAO JOSE SILVEIRA E O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA.

Por este instrumento particular e na melhor forma de direito. a FUNDACAO JOSE SILVEIRA,
pessoa juridica de direito privado e fins filantropicos, estabelecida na Ladsira do Campo Santo,
$/n° Federagao, Salvador-Ba, nscrita no CNPJ/MF sob o n® 15.194.004/0001-25, neste ato
representada por seu Presidente Prof. Geraldo Leite, doravante denominada simplesmente
CEDENTE e, o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, sediado na 5 Avenida, n° 750,
Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA, CEP 41.745-004, Tel: (71) 31083-0234/0231 e-
mail:pgj@mpba.mp.br, inscrito no CNPJ/MF sob n°, 04.142.491/0001-66, representado neste ato
pela PROCURADORA-GERAL DE JUSTICA EM EXERCICIO Dra. Sara Mandra Morais
Rusciolelli Souza, doravante denominado CESSIONARIO, em conjuntc  denominados
simplesmente PARTES. ¢, CONSIDERANDO que:

a) Os Signatarios possuem um Convénio de Cooperacao Técnica que tem corho objetivo
viabilizar a atuacdo mais eficaz no gque tange ao cumprimento de suas agdes
institucionais, em especia! intercdmbio tecnico-cientifico, fomento, apoio logistico ao
desenvolvimento de projetcs, atividades e acoes relacionadas as areas de protecdo ao
meio ambiente.

b) A CEDENTE possui a titularidade do imével objeto da presente cessdo, adquirido,
mediante autorizagdo, no dmbito do Termo de Ajustamento de Corduta firmado no
fnquérito Civil n® 003.1.8779/2007, no qual fora designada gestora dos respectivos
recursos;

c} A presente cessao destina-se A utilizacao do imdvel para funcionamento de uma
unidade do Ministério Publico do Estado da Bahia no municipio de Amargosa ~ BA.

' RESOLVEM, celebrar o presente Contrato de Cessio de Usoc de Bem Imével, o que fazem de
acordo com as Clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem como objeto a cessao, em favor da CESSIONARIA., & titulo precario €
gratuito, do imével situado nos lotes 40, 41, 42 ¢ 43, da quadra C, da Rua da Arara, s/n°,
Loteamento Parque dos Passaros, Amargosa-Ba, com area total de 1.200,00m2, insciito sob o n°
01.05.035.0403.001, conforme copia da Escritura de Compra e Venda do imdvel em anexo, que
integra o presente instrumento para todos os fins como se aqui estivesse literalmente transcrita.
CLAUSULA SEGUNDA - OBRIGAGCOES DAS PARTES .
Pardgrafo Primeirc = Sao obrigagSes da CEDENTE;

entregar 2 CESSIONARIA o imével em bom estado e em condigbes de uso para a finalidade a
gue se destina;

1 - garantir, durante ¢ tempo da cessaoc, o uso pacifico do imovel e suas instalagges;
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Il - manter, durante todo o periodo da cessdo, a forma & a destinacio do imovel;
Paragrafo Segundo - S30 obrigagdes da CESSIONARIA:
servir-se do imovel exclusivamente para fins previstos neste contrato;

Il - restituir o imovel, finda a cess@o por prazo cero, no estado em que o recebeu, salvo as
deterioracdes decorrentes do seu uso normal, bem como as benfeitorias e acessdes naturais &
coisa;

lit - levar imediatamente ao conhecimenio da CEDENTE o surgimento de qualquer dano ou
defaito cuja reparagéo a este incumba, bem como as eventuais turbagdes de terceiros;

IV - realizar a imediata reparagde dos danos verificados no imovel, ou nas suas instalagdes,
provocadas por si, seus servidores ou prepostos, ¢ identificar danos causados por terceirgs, para
adogzo das providéncias cabiveis;

V - permitir 0 acesso e a vistoria do imdve! pela CEDENTE ou por seus mandatdrios e prepostos,
sempre que assim for necessario, comunicando & CESSIONARIA com antecedéncia minima de
24 horas;

Vi - promaver junto aos Orgaos municipais, estaduais e federais, inclusive corpo de bombeiros,
SUCOM e vigilancia sanitaria, todas as diligéncias no sentido de tornar exeguivel sua atividade
para a qual se destina a presente cessao, responsabilizando-se por quaisquer consequéncias
diante de sua omiss&o, inclusive perante a CEDENTE. '

CLAUSULA TERCEIRA - DAS BENFEITORIAS

Fica & CESSIONARIA desde j4 autorizada a realizar as adequagbes e reformas no imovel gue se
fizerem necessarias ao desempenho de suas afividades, facuitando-se a esta levanta-las ao fim
da cess&o, desde gue, para tanto, ndo cause dano & estrutura do imovel e que haja prévio
conhecimento, exposi¢ao e aprovagio do projeto per parte da CEDENTE.

Paragrafo Primeiro - As benfeitorias necessarias, caso realizadas pela CESSIONARIA, ndo serio
indenizéveis e constituir-se-g0 acréscimos a0 imével cedido, renunciando a CEDENTE a gualquer
tivo de reembolse, vantagem, indenizagio ou reslituigio finariceira ou ndo, quando da rescisdo da
cessdo ou do término deste contrato.

CLAUSULA QUARTA - DAS DESPESAS DE CONSERVACAO DA AREA

As despesas ordindrias de conservacio do imbvel cedido, incluindo a manutengdo, bem como as
decorrentes de benfeitorias necessarias, Uleis ¢ extraordinrias, executadas no local, as
referentes ao uso de linha telefénica e energia elétrica, e as relativas & coleta de lixo produzido em
face da execugdo de suas atividades, serio suportadas exclusivamente pela CESSIONARIA, que
responsabilizar-se-& por promover as aiteragdes e procedimentos necessarios junto aos Orgaos
competentes para a segregagao de contas e individuaiizago dos encargos agui mencionados.

CLAUSULA QUINTA - DA RESCISAO, RESILIGAO OU DENUNCIA
O presente Termo tera vigéncia de 10 (dez) anos, podendo ser resilido a qualguer tempo por

vontade de quaiquer das parntes, mediante comunicagdo escrita & outra, com antecedéncia minima
de 30 (trinta) dias, quando houver fato ou disposicio legal que o torne materiat ou formalmente
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inexequivel, ou rescindido unilateralmente, se houver inadimplemento de qualquer das clausulas
aqui pactuadas.

CLAUSULA SEXTA - DA NOVACAO

Fica expressamente estabelecido que a abstencdo do direito de exercicio por quaisquer das
partes de guaisquer direitos ou faculdades que |he. assistam por forga do presente contrato, ou
sua concorddncia com qualquer atraso ou inadimplemento das obrigagdes de uma ou outra pare,
nao se considerara novagao.

CLAUSULA SETIMA - DISPOSICOES GERAIS

Ndo se estabelece, em virtude do presente contrato, vingulo associativo, de sucessas ou
subordinagfio entre as partes contratantes.

CLAUSULA QITAVA - DO FORQ

As partes elegem o foro da Comarca da Capitat do Estado da Bahia, para dirimirem quaisquer
davidas ou questdes decorrentes do cumprimento do presente contrato, renunciando a qualquer
outrg, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento particutar,
na presenga de duas testemunhas instrumentérias abaixo identificadas, em duas vias de igual teor
e forma.

Salvador, de de 2013.

L e A

Fundagdo José Siiveira
Dr. Geraldo Leite
Presidente

Ministérig Publico do Estado da Bah%

Dra. Sara Mandra Morais Rusciolelli Souza
Procurador Geral de Justica

TESTEMUNHAS: | @P
1) l/fd/ W 2) u@ﬂ ST,
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADC
Procuradaria Geral da Justiga

Assunto: RESUMO DE ATESTAOQ DE FUNCIONAMENTO

Processo Premotaria | Entidade Validade
de Justica
Conceigio da | Associagdo de Pais ¢ o)
Feira Amigos des Excepcionais ISRFALS
do Municipio de Conceigio n
da Feira APAE b

Base Legal: Ato Normativa do Procurador-Geral de Justica n® D03/2005.

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

RESUMQ OE TERMO DE DISTRATO AD CONTRATD N°. 342013,

Processo de Distrate n°, 003.0.117541/2013.

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Ednaldo dos Santos Nascimento.

Dbjeto: Ficam distratadas todas as cléusulas e condigles contratuais, considerande desfeito o compromisso firmado entre
o Ministério Publico do Estado da Bahia e o Ednaldo dos Santos Nascimento. por ndo haver mais interesse reciproco na
manutengio do vincuio contratual, cessando doravante todos os efeitos dele decorrentes, com efeitos retroativos a 01/06/
2013. Parecer Juridico n°, 363/2013.

Data ca assinatura: 23/07/2013.

RESUMD DE CONTRATO - CONTRATO N° 103/2013 - SGA

Processo: 003.0.101189/2012 Pregao Presencial n°® 41/2012.

Parecer juridica: 541/2012. )

Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Empresa Microsens Lida, CNPJ 078.126.950/0003-16.

Objete: Aquisigao de 120 impressoras Laser Monocromaticas, Marca Samsung, Modelo ML-3750ND e 120 toners adicionais
jacrados e originais que permita uso das impressoras em todas as suas funcionalidades para impressiao de no minimo
6.500 paginas.

Valor Total: R$ 106.560,00 (cento e seis mil quinhentos e séssenta reais).

Dotagao ergamentaria: Unidade Gestora 40.601.0001 Projeto/Atividade 3027 Elemento de Despesa 44 9052 - Fonie 100
Prazo de vigéncia: 12 meses, a partir do recebimento definitivo do equipamento

Data da assinatura: 31/07/2013.

RESUMO DE TERMD ADITIVOAD CONTRATD DE LDCACAO PREDIAL URBANA- CONTRATD N° 07B/2012-SUP

Processo: 003.0.128972/2013.

Parecer juridico: 398/2013.

Partes: Ministério Publico do Estedo da Bahia e Comercial Ypiranguinha Ltda., CNPJ 13.888.672/0001-27.

Objeto do aditivo: Alterar a clausuta quinta do contrato original, para prorrogar o prazo de vigéncia por mais 01 (um}ano, com
inicio em 01/08/2013 e término am 31/07/2014.

Data da assinztura: 31/07/2013.

RESUMD DE CONTRATD DE CESSAD DEUSD DE BEM IMOVEL.

Processo: 003.0.122759/2013.

Parecer Juridico: 422/2013.

Canvenentes: Ministério Piblico do Estado da Bahia e Fundagdo José Silveira, CNPJ 15.194.004/0001-25.

Dbjeto: Cessdc em favor do Ministério Piiblico, 4 titulo precano e gratuito, do imével situado nos lotes 40, 41,.42, 43, da
guadra C, da Rua da Arara, s/n, loteamento Parques dos Passaros, Amargosa-8a, com area total de 1.200 m?, inscrito sob
o n® 01.05,035.0403.001 ]

Vigéncia: 10 (dez) anos.

Data de assinatura: 31/07/2013
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i Inistenia fubice do Estado da Bahia
be | Procuradarna-Geral de Justica
| Numero 003.0.122759/2013 Onginal
Data. 3712013 Hora: 10:18

Qt Vol Recebido por damiela. siveira

Despacho

e De ordem do Chefe de Gabinete da Procuradoria Geral de Justiga:
s Registre-se;

s Apo6s, encaminhe-se, 8 ASTEC/SGA-Contratos e Convénios para as
providéncias pertinentes, inciusive, se necessario, em interlocugao
com a aludida Coordenacdo do NUMA (Dr. Oto Almeida Oliveira
Junior - Amargosa).

Salvador, 27 de junho de 2013.

g
- > E .
Tia a Campello iro
Corvdenador Técnico - Mat 353.006

Assessoria Técnico-Juridica GPGJ

[=]
[=]
2
=]
Lo
2]
=

F
s
=




b3égina 1 de 3

- t . . . 131 QJ
Y4 L MINISTERIO PUBLICO

De: "Murcio Jose Cordeiro Fahel" <mfahel@mpba.mp.br>

Data: terga-feira, 18 de junho de 2013 11:18

Para: "Tiago Santana Campelio Ribeiro” <tisgo.ribeiro@mpba.mp.be>
Assunto:  RES: Cessdo de Usp de-Bem ImGvel - Base Ambiental d& Amargosa
Tiago,

Vamas alterar, entdo...
Marcio

De: tiago.ribeiro@mp.ba.gov.br [mailto:tiago.ribeiro@mp.ba.gov.br]
Enviada em: seqgunda-feira, 17 de junho de 2013 156:06

Para: Marcio Jose Cordeiro Fahei

Cc: Paula Lima Portela Chagas

Assunto: Re: Cessdo de Uso de Bem Imdvet - Base Ambiental de Amargosa
Prioridade: Aita

Dr. Marcio,

Como havia respondido, li o instrumento e somente um detalhe merece registro, o foro, que,
segundo a Lei Estadual de Contratos e Convénios (9.433/2005) deve ser a capital do Estado. Verbis:

Art. 126 - So cldusulas necessdrias, em tada cantrata, as que estabelecam:

]

Pardgrafa unica  Nos contratas celebrados pela Administracia cam pessaa fisica au juridica, inclusive as damicitiadas
ne exteriar, deverdo constar necessoriomente cldusula que declore campetente o foro do capital do Estado de Bahia

paro dirimir quolquer questéo cantrotual sotve a dispostd no pardgrafo tnice de art. 104 desto Lei.

Art. 104 - As empresas estrangeiras que n@o funcianarem na Pais otendertio, tanto quanto possivel, nas licitagdes
interacionais, as exigéncias dos artiges anteriares, mediante documentos equivalentes, autenticadas peias respectivos
consulodas e traduzidas por tradutar juramentado, devendo ter representacdo legal na Brasil, cam poderes expressos
para receber citagda e responder Gidministrativa ou judiciaimente

Pardgrafa dnica O dispasta na caput deste ortigo e nos arts. 105, § 52, e 126, pardgrafa unica, nda se.aplica as
licitgedes internacionais quando o objeta da licitactio seja....

Quanto a estender o prazo ndo vislumbro 6bice legal.

Reitero, entretanto, o pedido de orientagdes quanto & formalizagdo do expdiente - que envolveré a
SGA. Sugiro que o 5r. contate a Regional de Amargosa para que se manifeste acerca da observagio
acima (foro legal}, inclusive para que submetam a Fundagio José Silveira a obsefvacao.

TIAGO Santana CAMPELLO Ribeiro

Assessoria Técnico-Juridica do Gabinete do PG)
Ministéric Publica do Estado da Bahia

Ramal: 0416/5EDE CAB

52 Avenida, n? 750, Centro Administrativo da Bahia, 5alvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: (71} 3103-0231 e-mail pgj@mp.ba.gov.br site: http://www.mp.ba.gov.br

27/06/2013
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To.- Tiago Santana Campeilo Ribeiro
Subject: RES: Cessdo de Uso de Bem Imdvel - Base Ambiental de Amargosa

Tiago,
Peco que acompanhem, visando & agilizacdo e resolutividade.
Marcio

De: tiago.ribeiro@mp. ba.gov.br [mailto:tiago.ribeiro@mp.ba.gov.br]
Enviada em: sexta-feira, 14 de junho de 2013 10:42

Para: Marcio Jose Cordeiro Fahel

Assunto: Re: Cessdo de Uso de Bem Imdvel - Base Ambiental de Amargosa

Dr. Mércio,

Bom dia. Li o documento e acho que esta tudo ok. Bem redigido e as cldusulas essenciais presentes,
De todo modo, por se tratar de cessdo de uso de imovel, sera necessario formalizar © processo,
com a participagao dos érgaos da SGA responsaveis.

Aguardo orientac¢fes. Sugiro envio de comunicacio e maiores detalhes, nfio acredito que apenas o
instrumento seja necessario para regulariza¢io do processo de cessdo.

RSP.,

TIAGO Santana CAMPELLO Ribeiro

Assessoria Técnico-Juridica do Gabinete do PGJ
Ministério Publico do Estado da Bahia

Ramal: 0416/SECE CAB

52 Avenida, n? 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004
Tel: {71) 3103-0231 e-mail: pgj@mp.ba.gov.br site: http://www.mp.ba.gov.br

From: Marcio Jose Cordeiro Fahel

Sent: Thursday, June 13, 2013 4:13 PM

To: Paula Lima Portela Chagas ; Tiago Santana Campello Ribeiro ; Oto Almeida Oliveira Junior
Subject: ENC: Cessdo de Uso de Bem Imével  Base Ambientat de Amargosa

Paula/Tiago,
Agilizem, por favor.
Grato,

Marcio

De: Oto Almeida Oliveira Junior

Enviada eny: quinta-feira, 13 de junho de 2013 13:54

Para: Gabinete; Marcio Jose Cordeiro Fahel

Cci Marcelo Moreira Miranda; Jader Serra Rios; SUZANA DANTAS CERQUEIRA MONTEIRO; Marcelo Henrique
Guimaraes Guedes; Yuri Lopes De Mello

Assunto: ENC: Cessdo de Uso de Bem Imadvel - Base Ambiental de Amargosa

27/06/2013

PAPE. 0m REL cLAD(
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Prifado Fahel,

Segue anexa, para sua apreciagdo, minuta da cessdo de uso pela Fundagdo José Silveira ao MP/BA do imdvel
onde funcionardo as Promotorias de Justica de Amargosa e a Base Ambiental.

Na oportunidade, lembro que a imediata assinatura desté contrato € essencial, segundo afirmado pela propria
Administragao Superior do MP/BA, para que sejam realizadas as reformas necessarias, com o objetivo de
abrigar tedas as promotorias de justica de Amargosa/BA.

Assim sendo, todos nds ficamos no aguardo de uma resposta com a maior brevidade que for possivel.

Forte abrago,

Oto Almeida Oliveira Jinior
Promotor de Justica
Coordenador do NUMA,

De: helayne mota [helayne.mota@fjs.org.br]

Enviado: quarta-feira, 12 de junho de 2013 20:18

Para: Oto Almeida Oliveira Junior; Yuri Lopes De Melio; Sergio Mendes

Cc: Nucleo Mata Atiantica; Eng. Luiz Roberto Reuter FIS - GSMA; Carlos Dumet; Rodrigo
Assunto: Cessdo de Uso de Bem Imdvel Base Ambiental de Amargosa

Prezado Dr. Oto,

Segue anexo para apreciacao de V. Exa, minuta de Termo de Cessao de Uso de Bem
Imdvel para Base Ambiental de Amargosa.

Estamos & disposicao para os esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,

Helayne Mota

Coord. Adm. Fin. de Projetos
USMA * Fundagao José Silveira
{71) 3504-5704 / 8179-7455

www, fis,.com. br

27/06/2013 *

»
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ASSESSDRIA TECNICA  CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIDS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

MINISTERIO PUBLICO
L DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: Cessao de uso de imdvel - Fundagio José Silveira
SIMP: 003.0.122759/2013

DESPACHO

Encaminho © expediente & Assessoria Técnico-Juridica desta
Superintendéncia, acompanhado da minuta de Cesséo de uso de imovel
a ser firmado com a Fundagao José Silveira para analise e deliberagao.

Em 03 de plt o de 2013,

E ’
Apig Carlos Luz Chaves

Coordenador Executivo
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Ref.: Procedimento n® 003.0.122759/2013
DESPACHQC

Encaminhe-se o procedimento & unidade
responsavel, para que se proceda, na respectiva
minuta, & alteragdo do enderego da atual sede do

Ministério Publico do Estado da Bahia.

Ademais, recomenda-se a exclusdo da pa_lavra
“terceiros” constante na Clausula Segunda,
Paragrafo Seqgundo, item [V, do Termo de Cessao
de Uso, tendo em visia que este termo, expresso de
forma genérica, poderia, pbssivelmente, ensejar
responsabilidade deste Ministério Publico sem.que
esta Institui¢do tenha dado causa, de forma direta ou

indireta, a eventuais danos no imével.

Por fim, e importante ressailtar o disposio na
Clausula Segunda, Paragrafo Segundo, item V, do
referido instrumento, que permite aocs mandatarios e
prepostos da Fundagao José Silveira terem acesso e
realizarem vistoria no imovel cedide, quando for
necessario, sem necessidade de aviso prévio a este

Parquet acerca da visita.
Apés, retorne-se.

Em 04 de julho de 2012.

Ry Tl
Bel®. Caroline Santana iilva
Assessor Técnico-Juri:fIco
Matricula |
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INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE
CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL, QUE ENTRE
S| CELEBRAM A FUNDAGAOQ JOSE SILVEIRA E O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA.

Por este instrumento particular e na methor forma de direito, a FUNDAGAO JOSE SILVEIRA,
pessoa jurldica de direito privado e-fins fitantropicos, estabelecida na Ladeira do Campo Santo,
s/n°, Federagdo, Salvador-Ba, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 15.194.004/0001-25, neste ato
representada por seu Presidente Prof. Geraldo lLeite, doravante denominada simplesmente
CEDENTE e, 0 MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, sediadc na Avenida Joana
Angélica, n°. 1312, Nazaré, Saivador-BA, inscrito no CNPJ/MF sob n°. 04.142.491/0001-66,
representado neste ato pelo PROCURADOR-GERAL DE JUSTICA Dr. Wellington Cesar Lima e
Silva, doravante denominado CESSIONARIO, em conjunto denominados simplesmente PARTES,
e, CONSIDERANDO que:

a) Os Signatdrios possuem um Convénio de Cooperacdo Técnica gue tem como objetivo
viabilizar a atuacdo mais eficaz no que tange ac cumprimento de suas agOes
institucionais, em especial intercambio técnico-cientifico, fomento, apoio logistico ao
desenvolvimento de projetos, atividades e acoes retacionadas as areas de protegao ao
meio ambiente.

b) A CEDENTE possui a fitularidade do imdvel objeto da presente cessio, adquirido,
mediante autorizagdo, no dmbito do Termo de Ajustamento de Conduta firmado no
Inquérito Civil n® 003.1.8779/2007, no qual fora designada gestora dos respectivos
recursos:

c) A presente cessdo destina-se a utilizagao do imovel para funcionamento de uma
unidade do Ministério Publico do Estado da Bahia no municipio de Amargosa - BA.

RESOLVEM, celebrar o presente Contrato de Cessao de Uso de Bem Imdvel, o que fazem de
acordo com as Clausulas e condi¢hes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem como objeto a cesséo, em favor da CESSIONARIA, & titulo precario e
gratuito, do imdvel situado nos lotes 40, 41 42 e 43, da quadra C, da Rua da Arara, s/in°
Loteamento Parque dos Passaros, Amargosa-Ba, com &rea total de 1.200,00m?2, inscrito sob o n°
01.05.035.0403.001, conforme copia da Escritura de Compra e Venda do imovel em anexo, que
integra o presente instrumento para todos os fins como se aqui estivesse literalmente transcrita.

CLAUSULA SEGUNDA - OBRIGACOES DAS PARTES
Pardgrafo Primeiro  S&o obriga¢des da CEDENTE:

' - entregar & CESSIONARIA o imével em bom estado e em condicdes de uso para a finalidade a
gque se destina;

Ladera go Campo Santo, sl Federacdo. Saivador Ba. CEP: £0210-320. Ten (0_ _71) 3504-5000 Fax: (O_ _71) 3504-5171 www.fs.ong.br
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Il - garantir, durante o tempo da cesséo, o uso pacifico do imével e suas instalages; F'IS-_.E:
AsS

lil - manter, durante todo ¢ periodo da cessao, a forma e a destinagao do imével;
Paragrafo Segundo - S&o obrigagoes da CESSIONARIA:
| - servir-se do imovel exclusivamente para fins previstos neste contrato;

lI - restituir 0 imovel, finda a cessdo por praze certo, no estado em que o recebeu, salvo as
detericragdes decorrentes do seu uso normal, bem como as benfeitorias € acessdes naturais a
coisa;

Il - levar imediatamente ac conhecimentc da CEDENTE ¢ surgimento de qualquer dano ou
defeito cuja reparagéo a este incumba, bem como as eventuais turbagdes de terceiros;

IV - realizar a imediata reparacio dos danos verificados no imével, ou nas suas instalagdes,

provocadas por si, seus servidores ou prepostos, e identificar danos causados por terceiros, para
adocao das providéncias cabiveis;

V - permitir o acesso e a vistoria de imével pela CEDENTE ou por seus mandatarios e prepostos,
sempre que assim for necessario, gomunicandg 4 CESSIONARIA com antecedéncia minima de
24 horas;

VI - promover junto aos drgdos municipais, estaduais e federais, inclusive corpo de bombeiros,
SUCOM e vigilancia sanitaria, todas as diligéncias no sentido de. tornar exequivel sua atividade
para a qual se destina a presente ¢essdo, responsabilizando-se por quaisquer consequéncias
diante de sua omissao, inclusive perante a CEDENTE.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS BENFEITORIAS

Fica a CESSIONARIA desde j& autorizada a realizar as adequacdes e feformas no imovel que se
fizerem necessarias ao desempenho de suas atividades, facultando-se a esta levanta-fas ao fim
da cessdo, desde que, para tanio, nac cause dang a estrutura do imdvel e que haja prévio
conhecimento, exposicac € aprovagao do projeto por parte da CEDENTE.

Paragrafo Primeiro - As benfeitorias necessarias, caso realizadas pela CESSIONARIA, néo seréo
indenizaveis e constituir-se-8o acréscimos ao imdvel cedido, renunciando a CEDENTE a qualquer
tipo de reemboiso, vantagem, indenizag¢ac ou restituigdo financeira ou néo, quando da rescisao da
cessac ou do término deste contrato.

CLAUSULA QUARTA - DAS DESPESAS DE CONSERVAGAQ DA AREA

As despesas ordindrias de conservagac do imovel cedido, incluinde a manutengéao, bem como as
decorrentes de benfeitorias necessarias, Gteis e extraordindrias, executadas no local, as
referentes ao uso de linha telefénica e energia elétrica, e as relativas a coleta de lixo produzido em
face da execugdo de suas atividades, serdo suportadas exclusivamente pela CESSIONARIA, que
responsabilizar-se-a por promover as alteracles e procedimentos necessarios junto acs érgaocs
competentes para a segregac¢ido de contas e individualizagio dos encargos aqui mencionados.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA E RESCISAO
O presente instrumento vigoraré pelo prazo de 10 anos, com inicio na data de sua assinatura,

podendo o referido prazo ser prorrogado, por iguais e sucessivos periodos, mediante a assinatura
do respectivo termo aditivo. '
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CLAUSULA SEXTA - DA NOVAGAO

Fica expressamente estabelecido que a abstengdo do dirgito de exercicio por quaisquer das
partes de quaisquer direitos ou faculdades que Ihe assistam por forga do presente contrato, ou
sua concordancia com qualquer atraso ou inadimplemento das obrigagdes de uma ou outra parte,
nao se considerara novacao.

CLAUSULA SETIMA - DISPOSICOES GERAIS

Nao se estabelece, em vitude do presente contrato, vinculo associativo, de sucessao ou
subordinacao entre as partes contratantes.

CLAUSULA OITAVA - DO FORO

As partes elegem o foro da Comarca da Capital do Estado da Bahia, para dirimirem quaisquer

duvidas ou questdes decorrentes do cumprimento do presente contrato, renunciando a qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento particular,
na presenga de duas testemunhas instrumentarias abaixo identificadas, em duas vias de igual teor
e forma.

Salvador, de de 2013.

Fundagéo José Silveira
Dr. Geraldo Leite
Presidente

Ministério Publico do Estado da Bahia
Dr. Wellington César Lima e Silva
Procurador Gerah de Justica

TESTEMUNHAS:

1) 2)
Nome: Nome:
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De: <tiago.ribeiro@mp.ba.gov.br>.
Data: sexta-feira, 5 de julho de 2013 16:40
Para: "Dr. Marcio Fahel” <mfahel @mp.ba.gov.br>; <paula.chagas @mp.ba.gov.br>
Cc: "carol assessoria superintendencia” <carolinesantana@mp.ba.gov.br>

Anexar: ,003.0,122759-2013_Cessao de Uso de Bem imével ~ Base Amargosa  original.doc: 003.0.122759-
2013_Cessao de Uso de Bem imovel - Base Amargosa (2; 05.07.201 3.doc
Assunto:  Re: Cessdo de Uso de Bem Imével - Base Ambiental’de Amargosa

Dr. Marcio,

Contato-o por e.mail, para dar celeridade a cessdo de uso do imovel para
instalacdo da Base Ambiental de Amargosa. Informo que o respectivo termo foi
analisado pela Assessoria da SGA {que nos 1é em copia) que sugeriu alteragdo

da Clausula Segunda, § 2°, IV, para melhor resguardar o MP/BA em caso de

dano ao imovel causado por terceiros; também sugeriu altera¢do do inciso V

do mesmo paragrafo, para que as vistorias realizadas a gualquer tempa pelo
cedente sejam comunicadas ao MP/BA com antecedéncia minima (inclui prazo de
24h).

Com efeito, alterei a redacao original para incorporacio de tais sugestoes
(3 havia modificado a clausula de foro), porquanto envio ao Sr. solicitando
sua analise e, caso esteja de acordo, solicito autorizacao para contatar
diretamente Dr. Oto a fim de estabelecer interlocucdo com a Fundac¢do José
Silveira, para que se pronunciem sobre as altera¢des ao instrumento
produzido pela Fundagéo.

Anexo 0 instrumento original e a minuta com as alteracdes aludidas.
AGUARDO ORIENTACOES.
RSP,

TIAGO Santana CAMPELLO Ribeiro

Assessaria Técnico-Juridica do Gabinete do PG)J
Ministério Publico do Estado da Bahia

Ramal: 0416/SEDE CAB

5% Avenida, n® 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP
41.745-004
Tel: (71) 3103-0231 e-mail: pgj@mp.ba.gov.br site: http://www.mp.ba.gov.br

Mensagem Original-----

From: tiago.ribeiro@mp.ba.qov.br
Sent: Thursday, June 27, 2013 11:31 AM
To: Dr. Marcio Fahel ; paula.chagas@mp.ba.qov.br

Subject: Fw: Cessao de Uso de Bem Imdvel Base Ambiental de Amargosa

05/07/2013
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= Warcio,
Na data de hoje protocolizei expediente especifico com a minuta (ja com
alteragdo da clausula de foro) a central de contratos e convénios, para as
providéncias administrativas.

RSP.,

TIAGO Santana CAMPELLO Ribeiro

Assessoria Técnico-Juridica do Gabinete do PGJ
Ministério Piblico do Estado da Bahia

Ramal: 0416/SEDE CAB

52 Avenida, n°® 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP

41.745-004

Tel: (71) 3103-0231 e-mail: pgi@mp.ba.gov.br site: http://www.mp.ba.gov.br
-Mensagem Original-----

From: Oto Almeida Oliveira Junior

Sent. Thursday, June 27, 2013 11:08 AM

To: Marcio Jose Cordeiro Fahel ; Paula Lima Portela Chagas | Tiago Santana

Campello Ribeiro

Cc: Yuri Lopes De Mello , Marcelo Moreira Miranda

Subject: RES: Cessdo de Uso de Bem Iméve' - Base Ambiental de Amargosa

Prezado Fahel,

Como esta o trabalho de apreciagdo da minuta do termo de cessdo? Existe
alguma previsao de conclusdo?

Abs,

Oto.

Pe: Marcio Jose Cordeiro Fahel
Enviado: segunda-feira, 17 de junho de 2013 12:00

Para: Oto Almeida Oliveira Junior; Paula Lima Portela Chagas; Tiago Santana
Campello Ribeiro

Assunto: RES: Cessdo de Uso de Bem Imébvel - Base Ambiental de Amargosa
Paula e tiago,

Verifiquem se ha possiveis alteragdes...

Grato,

05/07/2013
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-Mensagem original-----
De: Oto Almeida Oliveira Junior
Enviada em: segunda-feira, 17 de junho de 2013 09:12
Para: Yuri Lopes De Mello; Marcelo Mareira Miranda
Cc: Gabinete; Marcio Jose Cordeiro Fahel; Jader Serra Rios; SUZANA DANTAS
CERQUEIRA MONTEIRQ; Marceto Henrique Guimaraes Guedes
Assunto: RES: Cess3o de Uso de Bem Imdvel - Base Ambiental de Amargosa

Posso fazer isso tranquilamente, Yuri. Mas & melhor que, antes, Fahel nas
informe se existem outras alteragea a discutir suscitadas pela equipe do
Gabinete do PGJ. Para que possamos conversar tudo, de uma so vez.

Abracos a todos,

Cto.

De: Yuri Lopes De Mello

Enviado: sexta-feira, 14 de junho de 2013 14:46

Para: Marcelo Moreira Miranda; Oto Almeida Oliveira Junior

Cc: Gabinete; Marcic Jose Cardeiro Fahei; Jader Serra Rios, SUZANA DANTAS
CERQUEIRA MONTEIRG; Marcelo Henrique Guimaraes Guedes

Assunto: RES: Cessdo de Uso de Bem Imével - Base Ambiental de Amargosa

Oto, pode conversar com a FIS?
Yuri

De: Marcelo Moreira Miranda

Enviado: sexta-feira, 14 de junho de 2013 12:07

Para: Oto Almeida Oliveira Junior

Cc: Gabinete; Marcio Jose Cordeiro Fahel; Jader Serra Rios; SUZANA DANTAS
CERQUEIRA MONTEIRQ; Marcelo Henrique Guimaraes Guedes; Yuri Lopes De Mello
Assunto: Re: ENC: Cessdo de Uso de Bem Imovel - Base Ambiental de Amargosa

Carissimos,

Examinando rapidamente o contrato, preocupa-me apenas o0 PRAZO de 10 anos.
Se possivel, poderiamos tentar ampliar para 20 anos.

O que acham?

05/07/2013
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Enviado via iPhone

Em 13/06/2013, as 13:53, “Oto Almeida Otiveira Junior”
<otoalmeida@mpba.mp.br<mailto:otcalmeida@mpba.mp.br>> escreveu:

Prezade Fahel,

Segue anexa, para sua apreciagao, minuta da cessdo de uso pela Fundagao José
Silveira ao MP/BA do imdvel onde funcionardo as Promotorias de Justiga de
Amargosa e a Base Ambiental.

Na oportunidade, lembro que a imediata assinatura desté contrato é
essencial, segundo afirmado pela prépria Administracao Superior do-MP/BA,
para que sejam realizadas as reformas necessarias, com o objetive de abrigar
todas as promotorias de justica de Amargosa/BA.

Assim sendo, todos nds ficamos no aguardo de uma resposta com a maicr
brevidade que for possivel.

Forte abraco,
Oto Almeida Oliveira Junior

Promotor de Justica
Coordenador do NUMA

De: helayne mota [helayne.mota@fjs.org.br<mailto:helayne. mota@fjs.org br>]
Enviado:.quarta-feira, 12 de junho de 2013 20:18

Para: Oto Almeida Oliveira Junior; Yuri Lopes De Mello; Sergio Mendes

Cc: Nucleo Mata Atlantica; Eng. Luiz Roberto Reuter FIS - GSMA; Carlos
Dumet; Rodrigo

Assunto: Cessdo de Uso de Berm Imdvel - Base Ambiental de Amargosa

Prezado Dr. Oto,

Segue anexo para aprecitagdo de V. Exa, minuta de Termo de Cessao de Uso de
Bem Imovel para Base Ambiental de Amargosa.

Estamos a disposicdo para os esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,

PAPEL (0% REC CLADO
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. . Adm. Fin. de Projetos
USMA - Fundacao José Silveira

(71) 3504-5704 / 8179-7455
www.fis.com.br <http://www.fis.com.br/>

<Cessao de Uso de Bem imével - Base Amargosa.docx > =

Fis, A E
Ass.

05/07/2013
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De: <tiago.ribeiro @mp.ba.gov.br>

Data: terga-feira, 9 de julho de 2013 15:03

Para: "Dra. Suzana Monteiro Amargesa” <suzanamonteiro @mpba.mp.br>

Cce: "Dr. Marcio Fahel" <mfahel @mp.ba.gov.br>: <paula.chagas@mp.ba.gov.bhi>

Anexar:  003.0.122759-2013_Cessao de Uso de Bem imével - Base Amargosa - origmal.doc; $03.0,122759-
2013_Cessao de Uso de Bem imével - Base Amargosa (2) - 05.07.2013.doc
Assunto:  Fw: Cess3o de Uso de Bem Imdvel Base Ambiental de Amargosa

Dra. Suzana,

Boa tarde. Conforme ajustado por telefone, encaminho, anexa, minuta do Termo
de minuta do termo de cesso de uso do imével de propriedade da Fundagéo
José Silveira que abrigara a Sede dessa Promotoria de Justica, para sua

analise.

Aguardo resposta, ao tempo em gue me coloco a disposi¢io para os
esclarecimentos necessarios.

Atenciosamente,

TIAGO Santana CAMPELLQO Ribeiro

Assessoria Técnico-Juridica do Gabinete do PG
Ministério Plblico do Estado da Bahia

Ramai: 0416/SEDE CAB

5? Avenida, n°® 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP

41.745-004 |

Tel: (71) 3103-0231 e-mail: pgj .ba.gov.br site: http://www.mp.ba.gov.br
-Mensagem Criginal-----

From: tiago.ribeiro@mp.ba.gov.br

Sent: Monday, July 08, 2013 5:58 PM

To: Oto Almeida Oliveira Junior

Cc: Dr. Marcio Fahel ; paula.chagas@mp.ba.qov.br

Subject: Fw: Cessdo de Uso de Bem Imével - Base Ambiental de Amargosa

A Sua Exceléncia o Senhor

Oto Almeida Oliveira Junior

Promotor de Justica Coordenador do NUMA
MATA DE SAQ JOAQ BA

Senhor Coordenador,
De ordem do Chefe de Gabinete da Procuradoria Geral de Justica, Marcio José
Cordeiro Fahel, conforme mensagens, abaixo, contato-o para enviar minuta do

termo de cessdo de uso do imével de propriedade da Fundacio José Silveira
que abrigard a Sede dessa Promotoria de Justica, para que apresente a

09/07/2013

' PAPEL |00% REC CLABO

@
<
%
<
3
b 2
‘6
2

s
%,

wbl‘nr'
‘ﬁx
s 423

T y1a0



b34gina 2 de 3
| ! HINISTERIO PUBLICO ASS.

gcﬂsin’cm sprnforam realizadas alteragdes pontuais no instrumento
~ Eflkiado para analise da Procuradoria Geral de Justica, a saber, clausuta
segunda, § 2°, 1V e V, e cldusula oitava, porquanto encarego a V. Exa. seja

O presente instrumento, anexo, submetido a apreciacdo da cessionaria.

Destarte, fico a inteira disposicdo para os esclarecimentos necessarios, ao
tempo em que apresento meus respeitosos cumprimentos.

Atenciosamente,

TIAGO Santana CAMPELLO Ribeiro

Assessoria Técnico-Juridica do Gabinete do PGJ
Ministério Pdblico do Estado da Bahia

Ramal: 0416/SEDE CAB

52 Avenida, n® 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA ~ CEP
41.745-004 ‘ |
Tel: (71} 3103-0231 e-mail: pgi@mp.ba.gov.br site: http://www.mp.ba.gov.br

-Mensagem Original-----
From: Marcio Jose Cordeiro Fahel
Sent: Friday, July 05, 2013 6:02 PM
To: Tiago Santana Campello Ribeiro
Subject: RES: Cessdo de Uso de Bem Imével Base Ambiental de Amargosa

Tiago,
Pode contactar Dr. Oto, diretamente.
Marcio

-Mensagem Original-----
From: tiago.ribeiro@mp.ba.gov.br
Sent: Friday, July 05, 2013 4:40 PM
To: Dr. Marcio Fahel ; paula.chagas@®mp.ba.gov.br
Cc: carol assessoria superintendencia
Subject: Re: Cessdo de Uso de Bem Imdvel - Base Ambiental de Amargosa

Dr. Marcio,

Contato-o por e.mail, para dar celeridade 4 cessio de uso do imével para
instalacdo da Base Ambiental de Amargosa. Informo que o respectivo termo foi
-analisado pela Assessoria da SGA (que nos Ié em cdpia) que sugeriu alteragdo
da Clausula Segunda, § 2°, IV, para melhor resguardar o MP/BA em caso de
dano ao imdvel causado por terceiros: também sugeriu alteragdo do inciso V

LLADY
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Com efeito, alterei a redacao original para incorporacéo de tais sugestdes
(ja havia modificado a clausula de foro), porquanto envio ao Sr. solicitando
sua analise e, caso esteja de acordo, solicito autorizagdo para contatar
diretamente Dr. Oto a fim de estabelecer interlocucdo com a Fundagdo José
Silveira, para que se p}onunciem sobre as alteragSes ao instrumento
produzido pela Fundagao.

Anexo o instrumento original e a minuta com as alteragbes aludidas.
AGUARDO ORIENTAGOES.

RSP.,

TIAGO Santana CAMPELLO Ribeiro

Assessoria Técnico-Juridica do Gabinete do PG

Ministério Publico do Estado da Bahia
Ramal: 0416/SEDE CAB

090772013 L2 ;

CHALADG



bl4gina 1 de 1

8 o 3
l _ | MINISTERIO PUBLICO -
1

De

%ﬁ%@&%ﬁéjﬂbv.br
‘helayne mota” <helayne.mota@fjs org br>
Data: quinta-feira. 18 de julho de 2013 15:36
Para: “Tiago Santana Campello Ribeire” <tiago ribeiro@ mpba.mp.br> :
Cec: "Marcio Jose Cordeira Fahel” <mfahe!@mpba.mp.br>; ' SUZANA DANTAS CERQUEIRA MONTEIRQ"

<suzanamontro@mpba mp.br>: "Rodnge" <rodrigo costa@ fis.org.br>
Assumto:  Re: Cessdo de Uso de Bem Imdvel - Base Ambiental de Amargosa
Prezada Tiago,

A Fundag?o José Silveira através do nosso Juridico, na pessoa de Dr. RBodrige Costa, acata as consideracdes
sugeridas pelo MP/BA no Termo de cessao de uso do imavet que abrigard a Sede da Promotoria de Justica do
Meio Ambiente (Ntcleo Mata

Atlénfica), ermn Amargosa.

Estamos a disposi¢éo.
Atenciosamente,

Heiayne Mota

USMA - Fundagao José Silveira
Coord. Adm. Fin. de Projetos
E-maii: helayne.mota@fis.ora.br
(71) 3504-5704 / 8179-7455

www fis.com br

De: "tiago ribeiro” <tiago.ribeiro@mp.ba.gov.br>

Para: "helayne mota” <helayne.mota @fjs.org.br>

Cc: "Dr. Marcio Fahel* <mfahel@mp.ba.gov.br>, “Dra. Suzana Monteiro Amargosa”
<suzanamonteiro @ mpba.mp.br>

Enviadas: Quarta-feira, 17 de Julho de 2013 15:58:51

Assunto: Fw: Cess&o de Uso de Bem Imével - Base Ambiental de Amargosa

A Sua Senhoria a Senhora
Helayne Mota
Fundagao José Silveira

Senhora Helayne Mota,

Cumprimentando-a cordialmente, conforme contato teiefénico. encaminho,
anexas, a minuta original e a minuta com as alteragdes sugeridas pelo MP/BA,
do Termo de cess&o de uso do imovel de propriedade da Fundagao José Silveira
que abrigara a Sede da Promotoria de Justica do Meio Ambiente (Nlcleo Mata
Atlantica), em Amargosa, '

Aguardo retorno.

Atenciosamente,

TIAGO Santana CAMPELLQ Ribeiro

Assessoria Técnico-Juridica do Gabinete do PGJ

Ministério Publico do Estado da Bahia
Ramal: 0416/SEDE CAB

5% Avenida, n° 750, Centro Administrativo da Bahia, Salvadot/BA - CEP
41.745-004
Tel: (71} 3103-0231 e-mail: pgj@mp.ba.gov.br site: http://www.mp.ba.gov.br

18/07/2013



INSTRUMENTO PARTICULAR DE CONTRATO DE
CESSAO DE USO DE BEM IMOVEL, QUE ENTRE
S| CELEBRAM A FUNDAGAO JOSE SILVEIRA E O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA.

Por este instrumento particular e na melhor forma de direito, a FUNDAGAQ JOSE SILVEIRA,
pessoa juridica de direito privado € fins filantropicos, estabelecida na Ladeira do Campo Santo,
s/n°, Federagdo, Salvador-Ba, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 15.194.004/0001-25, neste ato
representada por seu Presidente Prof Geraldo Leite, doravante denominada simplesmente
CEDENTE e, o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, sediado na 5 Avenida. n® 750,
Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA, CEP 41.745-004, Tel. {71) 3103-0234/0231 e-
mail:pgj@mpba.mp.br, inscritc ne CNPJ/MF sob n°. 04.142.431/0001-66, representado neste ato
pelo PROCURADOR-GERAL DE JUSTICA Dr. Wellington César Lima e Silva, doravante
denominado CESSIONARIO, em conjunto denominados simplesmente PARTES, e
CONSIDERANDO gue:

a)} Os Signatérios possuem um Convénio de Cooperagédo Técnica que tem como objetivo
viabilizar a atuagdo mais eficaz no que tange ao cumprimento de suas agles
institucionais, em especial intercdmbio técnico-cientifico, fomento, apoio logistico ao
desenvolvimento de projetos, atividades e agdes relacionadas as areas de protegio ao
meio ambiente.

b} A CEDENTE possui a titularidade de imovel objeto da presente cessdo, adguiride,
mediante autorizagdo, no dmbito do Termo de Ajustamento de Conduta firmado no
Inguérito Civil n® 0C3.1.8778/2007, no gual fora designada gestora dos respectivos
recursos,

c) A presente cessdo destina-se a utilizagdo do imovel para funcionamento de uma
unidade do Ministério Publico do Estade da Bahia no municipio de Amargosa - BA.

RESOLVEM, celebrar o presente Contrato de Cessédo de Uso de Bem Imovel, o que fazem de
acordo com as Clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente contrato tem como objéto a cesséo, em favor da CESSIONARIA, a titulo precario e
gratuito, do imdvel situado nos lotes 40, 41 42 e 43, da guadra C, da Rua da Arara, sfn°,
Loteamento Parque dos Passaros, Amargosa-Ba, com drea total de 1.200,00m?, inscrito sob o n°
01.05.035.0403.001, conforme copia da Escritura de Compra e Venda do imével em anexo, que
integra o presente instrumento para todos os fins como se agui estivesse literalmente transcrita.
CLAUSULA SEGUNDA - OBRIGAGOES DAS PARTES

Paragrafo Primeiro - S4¢ obrigagdes da CEDENTE:

| - entregar 3 CESSIONARIA o imével em bom estado e em condigdes de uso para a finalidade a
gue se desting;

Il - garantir, durante o tempo da cessado, o uso pacifico do imdvel e suas instalagdes;

1I} - manter, durante tado o periodo da cesséo, a forma e a destinagio do iméve




Paragrafo Segundo - Sdo obrigagdes da CESSIONARIA:
I - servir-se do imdve| exclusivamente para fins previstos neste contrato,

Il - restituir o imovel, finda a cessao por prazo certo, no estado em que o recebeu, salvo as
deterioragoes decorrentes do seu uso normal, bem como as benfeitorias € acessoes naturais -a
coisa;

Hl - levar imediatamente ao conhecimento da CEDENTE o surgimento de qualquer dano cu
defeito cuja reparacao a este incumba, bem como as eventuais turbagdes de terceiros;

[ ]
IV - realizar a imediata reparacdo dos danos verificados no imovel, ou nas suas instalacbes,
provocadas por si, seus servidores ou prepostos, e identificar danos causados por terceiros, para
adogdo das providéncias cabiveis;

V - permitir o acesso e a vistoria do imove! pela CEDENTE ou por seus mandatarios € prepostos,
sempre que assim for necessaro, comunicando a CESSIONARIA com antecedéncia minima de

24 horas;

Vi - promover junto aos 6rgdcs municipais, estaduais e federais, inclusive corpo de bombeiros,
SUCOM e vigildncia sanitaria, todas as diligéncias no sentido de tornar exequivel sua atividade
para a qual se destina a presente cesséo, responsabilizando-se por quaisquer consequéncias
diante de sua omissdo, inclusive perante a CEDENTE.

CLAUSULA TElI%CElRA - DAS BENFEITORIAS

Fica a CESSIONARIA desde ja autonizada a realizar as adequagdes e reformas no imovel que se
fizerem necessarias ao desempenho de suas atividades, facultando-se a esta levanta-las ao fim
da cessao, desde que, para tanto, ndo cause dano a estrutura do imovel e que haja prévio
cornhecimento, exposi¢ao e aprovagao do projeto por pane da CERQENTE.

Paragrafo Primeiro - As benfeitorias necessarias, ¢aso realizadas pela CESSIONARIA, ndo serdo
indenizaveis e constituir-se-d0 acréscimos ao imove! cedido, renunciando a CEDENTE a qualquer
tipo de reembolso, vantagem, indeniza¢ao ou réstituigdo financeira ou ndo, quando da rescisao da
cessdo ou do término deste contrato.

CLAUSULA QUARTA - DAS DESPESAS DE CONSERVACAO DA AREA

As despesas ordinarias de conservacio do imovel cedido, incluindo a manutengéo, bem como as
decorrentes de benfeitorias necessarias, Uteis e extraordinarias, executadas no local, as
referentes ao uso de linha telefonica e energia elétrica, e as relativas & coleta de lixo produzido em
face da execucao de suas atividades, serdo suportadas exclustvamente pe!a CESSIONARIA, que
responsabilizar-se-a por promovér as alteragbes e procedimentos necessarios junto aos orgaos
competentes para a segregacdo de contas e individualizagao dos encargos aqui mencionados.

CLAUSULA QUINTA - DA RESCISAO, RESILICAO OU DENUNCIA.

O presente Termo tera vigéncia de 10 {dez) anos, podendo ser resifido a qualquer tempo por
vontade de qualquer das partes, mediante comunicagéo escrita a outra, com antecedéncia minima
de 30 (irinta) dias, quando houver fato ou disposi¢éo lega! que o torne material ou formalmente
inexequivel, ou rescindido unilateralmente, se houver inadimplemento de qualquer das cldusulas
aqui pacluadas.
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CLAUSULA SEXTA - DA NOVAGAO

Fica expressamente estabelecido que a abstengdo do direifo de exercicio’ por quaisquer das
partes de quaisquer direitos ou faculdades que lhe assistam por forga do presente contrato, cu
sua concordancia com qualquer atrasc ou inadimplemento das .obrigagies de uma ou outra parte,
N30 se considerara noyagao.

CLAUSULA SETIMA - DISPOSIGOES GERAIS

Nao se estabelece, em virtude do presente contrato, vinculo associativo, de sucessdo ou
subordinagao entre as partes contratantes.

CLAUSULA OITAVA - DO FORO

As partes elegem o fore da Comarca da Capital do Estadc da Bahia, para dinmirem quaisquer
duvidas ou questdes decorrentes d¢ cumprimenio do presente contrato, renunciando a:quaiquer
outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estareni assim justas e contratadas, assinam as partes o0 presente instrumento particular,

na presenc¢a de duas lestemunhas instrumentarias abaixo identificadas, em duas vias de igual teor
e forma.

Salvador, de de 2013.

Fundagao Jos¢ Silveira
Dr. Geraldo Leite
Presidente

Ministeno Publico do Estado da Bahia
Dr. Wellington César Lima e Silva
Procurador Geral de Justica

TESTEMUNHAS:!
1) 2}
Normne: Nome:

CPF: | CPF:
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Despacho

* De ordem do Chefe de Gabinete da Procuradoria Geral de Justica, retorne-
s& a Assessoria Técnico- Juridica da Superintendéncia de Gestdo
Administrativa, para que analise, com maxima brevidade, ¢ instrumento - com
as alteragbes solicitadas (ja aprovadas pelo futuro cedente).

Salvador, 19 de julho de 2013.

E”‘f'npima‘ﬁ&no

otdenador Técnico — Mat.
essona Técnico-Juridica
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PROCEDIMENTO N°. 003.0.12275%/2013 - PGJ
INTERESSADO: PROMOTCORIA DE JUSTICA AMBIENTAL DE AMARGOSA

ASSUNTO: TERMQ DE CESSAQ DE USO

EMENTA: CESSAQ DE USC DE BEM IMOVEL AO MINISTERIO PUBLICO PELA
FUNDAGAO JOSE SILVEIRA. APLICAGAC DO ART. 46 DA LElI ESTADUAL
9.433/05. PELO DEFERIMENTO.

PARECER N°. 422/2013

1 Trata-se de minuta de Termo de Cessao de Uso de Bem
Imovel, a ser firmado entre a Fundagédo José Silveira e o Ministério Publico do
Estado da Bahia, tendo como objeto a cessao gratuita, por parte daquele, de imovel
de sua propriedade a este, para fins de alocagao de orgao do Ministério Publico,

com vigéncia de 10 {(dez) anos.
2 O art. 46 da lei Estadual n°. 9.433/05 dispde:

*A c8ssdo de uso de bens publicos estaduais moveis ou
imaveis far-se-a gratuitamsnte, ou em condigoes especiais,
a entidade de sua administragao indireta ou a outras
pessoas juridicas integrantes da Administracao Publica,
para que sejam por elas utilizados, sempre com
predeterminagao de prazo e, quando cabivel, atribuigao de
encargos.”

3 No instrumento sob analise foram fixadas as clausulas
essenciais e bem caracterizado o objeto, alem de registradas as condigoes,
obrigagfes e vigéncia. Considerando que foram obedecidas as prescrigdes legais e,
caso a Procuradoria-Geral de Justiga entenda que ha interesse administrativo no
objeto, esta Assessoria Juridica € favoravel a celebragao da cessao, aprovando

a minuta ora encaminhada.

E o parecer, s.m.j.
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Salvador, 23 de julho de 2013.
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Bel®. Caroline Santana Si
Assessor Técnico-Juridic
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DESPACHO

Acolho Parecer n® 422/2013 da Assessoria Técnicp-
Juridica desta Superintendéncia, referente ao Termo de Cessdo de Uso de
Bem Imdvel, a ser firmado entre a Fundacdo José Silveira e o Ministério
Publico do Estado da Bahia, tendo como objeto a cesséo gratuita, por parte
daquele, de um imével de sua propriedade a este, para fins de alocacio de
brgao do Ministério Publico.

Encaminhe-se o presente expediente a Central de
Contratos e Convénios, para conhacimento e providéncias pertinentes.

Em, oo 107 1 S0i3.

AN Ayl
Maria Lucis Dultrs, Cintra—

Superintendente de Gestdo Administrativa
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ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

Ref.: Termo de Cessiao entre o MP/BA e
Fundagao José Silveira

Protocolo SIMP n° 003.0.122759/2013

DESPACHO

Remete-se o expediente ao Excelentissimp -Senhor Doutor Promotor Oto
Almeida Oliveira Junior, para gue seja promovida a interlocucao necessaria para a
coleta de assinaturas pelo ilustrissimo representante da empresa convenente.
Reitera-se que serd necessario a impressao de 3 (irés) copias do convénio, as quals
deverao ser devidamente assinadas.

Ay

Cumprida a diligéncia supra referida, solicita-se a remessa do
procedimento & Central de Contratos e Convénios, para fins de colher a assinatura
do Excelentissimo Dr. Wellington César Lima e Silva, Procurador-Geral de Justica.

-~

Salvador, 29 de ifi: de 2013.

.
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Lqi:;- arlos Luz Chates
Coordenador Executivo
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DESPACHO

4,

Retbrna expediente a Assessoria Técnica- Central de contratos e Cpnvénios para
alteracdo do nome do Procurador- Geral de Justica no termo de Cessdo de Contrato entre o

MP/BA e a Fundagdo José Silveira.

Salvador, 30 de Julho de 2013

= ey
l'arissa Brito Garggme

B yat¥O
Assistente Téwcp‘:&_'o
Wi

MINISTER!IO PUBLICO DO ESTADD DA BAHIA
NUCLEOQ MATA ATLANTICA
Av. Joana Angélica, 1312, 2° andar, sala 214 - Nazaré - Salvador/BA - CEP: 40.050-001
Telefax: {71) 3103-6456

E-mail: numa@mp.ba.gov.br
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ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CDNTRATDS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAQ ADMINISTRATIVA

Ref.: Cessiao de Uso de Bem Imével.
Protocolo SIMP n° 003.0.122759/2013

De ordem, encaminho o expediente, com uma via do Contrato
de cessi@o de uso de Bem Imdvel, bem como copias da publicacao do
resumo deste no Didrio da Justica Eletrdnico n° 1.005, do dia 01/08/2013.

Cl_sccF.

Em 01 de Agosto de 2013.

Cilmo Xavier Cedro Filho
Assistente Técnico-Administrativo
Matricul





